



**Association ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD**

32 Boulevard GAMBETTA

59100 ROUBAIX  
FRANCE

Exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**

Expert-comptable: Sophia FAIZ

Société par actions simplifiée au capital de 266 550 € - Inscrite au tableau de l'Ordre de Lille

Société de Commissaires aux comptes inscrite sur la liste

et membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes des Hauts de France

RCS Lille B 886 680 784 - Code APE 6920Z - N° TVA: FR15 886 680 784 - N° SIRET: 886 680 784 00057

# - SOMMAIRE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

---

## Comptes annuels

Bilan actif association	4
Bilan passif association	5
Compte de résultat association	6

## Comptes annuels détaillés

Bilan actif association détaillé	9
Bilan passif association détaillé	11
Compte de résultat association détaillé	13

## Annexe comptable

Annexe au bilan et compte de résultat	18
---------------------------------------	----

## COMPTES ANNUELS

## - BILAN ACTIF ASSOCIATION -

ILMN - INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N			N-1
	Brut	Amort. et	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	45 947	40 215	5 732	10 326
Autres immobilisations corporelles	22 208	19 335	2 873	853
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				30
Autres titres immobilisés				1 546 777
Prêts	2 244 844	306 474	1 938 371	4 167
Autres immobilisations financières	6 469		6 469	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>2 319 468</b>	<b>366 023</b>	<b>1 953 445</b>	<b>1 562 154</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés				
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	66 470		66 470	78 597
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement	425 000		425 000	200 000
Disponibilités	1 465 951		1 465 951	1 665 902
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	5 683		5 683	277
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 963 104</b>		<b>1 963 104</b>	<b>1 944 776</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>4 282 572</b>	<b>366 023</b>	<b>3 916 549</b>	<b>3 506 930</b>

# - BILAN PASSIF ASSOCIATION -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	3 311 180	2 923 831
<b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>	<b>3 311 180</b>	<b>2 923 831</b>
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires	473 756	473 756
<b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>	<b>473 756</b>	<b>473 756</b>
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	127 148	130 092
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-90 801	-141 950
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>3 821 283</b>	<b>3 385 730</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>3 821 283</b>	<b>3 385 730</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		32 953
Provisions pour charges		1 392
<b>TOTAL PROVISIONS</b>		<b>34 344</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 706	
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 902	23 350
Dettes fiscales et sociales	71 758	54 223
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 899	9 282
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>95 266</b>	<b>86 855</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>3 916 549</b>	<b>3 506 930</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	4 041	4 601
Ventes de biens		
Ventes de prestations services		
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	343 113	326 211
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	249	1 836
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	155	144
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>347 558</b>	<b>332 793</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	107 580	95 398
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	163 232	156 507
Charges sociales	67 127	57 342
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 406	5 284
Dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés		
Autres charges	4	140
<b>Total des charges d'exploitations (II)</b>	<b>343 349</b>	<b>314 671</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>4 209</b>	<b>18 122</b>
<b>Produits Financiers</b>		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	18 495	5 842
Reprises sur provisions et transferts de charges	382 542	273 463
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>401 037</b>	<b>279 305</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>Charges Financières</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions	306 474	382 542
Intérêts et charges assimilées (6)	166 778	45 279
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>473 252</b>	<b>427 821</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (IV - III)</b>	<b>-72 216</b>	<b>-148 516</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-68 006</b>	<b>-130 394</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	14 682	9 310
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Total des produits Exceptionnels (V)</b>	<b>14 682</b>	<b>9 310</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	36 160	20 008
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	30	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>36 190</b>	<b>20 008</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-21 508</b>	<b>-10 698</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	1 287	858
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>763 277</b>	<b>621 407</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>854 078</b>	<b>763 357</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-90 801</b>	<b>-141 950</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	125 055	
<b>TOTAL</b>	<b>125 055</b>	
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	125 055	
<b>TOTAL</b>	<b>125 055</b>	

## COMPTES ANNUELS DETAILLES



## - BILAN ACTIF ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires				-100,00
2050000000000 LOGICIELS		6 666	-6 666	-100,00
2805000000000 AMTS DES LOGICIELS		-6 666	6 666	100,00
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	5 732	10 326	-4 595	-44,49
2150000000000 INSTALLATIONS TECHNIQUES	45 947	50 434	-4 487	-8,90
2815000000000 AMORT.INSTALLATIONS TECHN.	-40 215	-40 108	-107	-0,27
Autres immobilisations corporelles	2 873	853	2 020	236,89
2183000000000 MATERIEL DE BUREAU & INFORMATI	9 648	21 497	-11 849	-55,12
2184000000000 MOBILIER	12 560	15 776	-3 216	-20,38
2818300000000 AMORT. DU MAT. DE BUREAU & INF	-6 775	-20 644	13 869	67,18
2818400000000 AMORT. MOBILIER	-12 560	-15 776	3 216	20,38
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés		30	-30	-100,00
2718000000000 PARTS SOCIALES CAISSE SOLIDAIR		30	-30	-100,00
Prêts	1 938 371	1 546 777	391 593	25,32
2740000000000 PRETS		1 896 367	-1 896 367	-100,00
2740100000000 PRÊTS D'HONNEUR CREATION	1 339 000		1 339 000	
2740300000000 PRÊTS D'HONNEUR REPRISE	209 764		209 764	
2740500000000 PRÊTS D'HONNEUR CROISSANCE ILMN	23 755		23 755	
2741000000000 PRÊTS INITIATIVE CROISSANCE HDF	557 904		557 904	
2741200000000 PRÊTS D'HONNER CREATION JEUNE HDF	114 422		114 422	
2974000000000 PROVISION SUR PRETS D'HONNEUR	-289 232	-333 671	44 439	13,32
2974100000000 PROVISION SUR PRETS ILMN	-17 242	-15 918	-1 324	-8,32
Autres immobilisations financières	6 469	4 167	2 302	55,24
2750000000000 CAUTIONNEMENTS	6 469	4 167	2 302	55,24
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 953 445</b>	<b>1 562 154</b>	<b>391 291</b>	<b>25,05</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Créances				
Autres créances	66 470	78 597	-12 127	-15,43
401 FOURNISSEURS	656		656	
4098000000000 FOURNISSEURS AVOIRS A RECEVOIR	691	2 932	-2 241	-76,43
4376000000000 AGEFOSPME		607	-607	-100,00
4410020000000 SUBVENTION MB A RECEVOIR	375	300	75	25,00
4410040000000 CONSEIL REGIONAL A REC	4 738	14 711	-9 973	-67,79
4410150000000 M E L A REC	45 360	24 610	20 750	84,32
4410200000000 SUB CREDIT MUTUEL A RECEVOIR		2 000	-2 000	-100,00
4410280000000 SUBVENTION BPN A RECEVOIR		849	-849	-100,00

## - BILAN ACTIF ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
4410310000000 IN CUBE IF A RECEVOIR		8 543	-8 543	-100,00
4410320000000 SUBVENTION BPI A RECEVOIR	14 650	20 490	-5 840	-28,50
4672015000000 SUBV DRAC 2015 A REVERSER		3 555	-3 555	-100,00
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement	425 000	200 000	225 000	112,50
5080000000000 COMPTES A TERME	425 000	200 000	225 000	112,50
Disponibilités	1 465 951	1 665 902	-199 950	-12,00
5122000000000 CREDIT AGRICOLE FDS CROISSANCE	13 543	185 128	-171 585	-92,68
5123000000000 CDN FONDS DE PRETS PRCTE		581 307	-581 307	-100,00
5123100000000 SOCIETE GENERALE FDS DE PRETS	6 125		6 125	
5124000000000 B P N FONDS PRET PRCTE	858 404	351 537	506 867	144,19
5126000000000 CAISSE D'EPARGN FONCTIONNEMENT	144 423	35 187	109 236	310,44
5127000000000 CE CTE LIVRET FONDS CROISSANCE	41 772	80 021	-38 249	-47,80
5127600000000 CAISSE EPARG LIVRET ASSOCIATIS	289 607	358 071	-68 464	-19,12
5128500000000 CREDIT MUTUEL INCUBATION	102 232	73 313	28 919	39,45
5187000000000 BANQUES PROD. A RECEVOIR	9 845	1 336	8 509	636,71
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	5 683	277	5 405	1 950,00
4860000000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	5 683	277	5 405	1 950,00
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 963 104</b>	<b>1 944 776</b>	<b>18 328</b>	<b>0,94</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 916 549</b>	<b>3 506 930</b>	<b>409 619</b>	<b>11,68</b>

## - BILAN PASSIF ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres complémentaires	3 311 180	2 923 831	387 349	13,25
1024000000000 FONDS PRÊT SANS DR	2 857 424	2 923 831	-66 408	-2,27
1024100000000 FONDS FONCTIONNEMENT SANS DR	453 756		453 756	
<b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>	<b>3 311 180</b>	<b>2 923 831</b>	<b>387 349</b>	<b>13,25</b>
Fonds propres complémentaires	473 756	473 756		
1034000000000 FONDS PRÊT CDC AVEC DR	473 756	473 756		
<b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>	<b>473 756</b>	<b>473 756</b>		
Report à nouveau	127 148	130 092	-2 945	-2,26
1100000000000 REPORT A NOUVEAU (CREDITEUR)	127 148	130 092	-2 945	-2,26
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-90 801	-141 950	51 148	36,03
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>3 821 283</b>	<b>3 385 730</b>	<b>435 553</b>	<b>12,86</b>
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>3 821 283</b>	<b>3 385 730</b>	<b>435 553</b>	<b>12,86</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques		32 953	-32 953	-100,00
1518600000000 PROV RISQUES NON RECUP.PRETS		32 953	-32 953	-100,00
Provisions pour charges		1 392	-1 392	-100,00
1581000000000 ASSURANCES PRETS VNEI		1 392	-1 392	-100,00
<b>TOTAL PROVISIONS</b>		<b>34 344</b>	<b>-34 344</b>	<b>-100,00</b>
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 706		2 706	
5113000000000 DECAISSEMENT PRETS	2 706		2 706	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 902	23 350	-5 447	-23,33
401 FOURNISSEURS	17 902	23 350	-5 447	-23,33
Dettes fiscales et sociales	71 758	54 223	17 535	32,34
4270000000000 PERSONNEL - OPPOSITION	47		47	
4282000000000 CONGES PAYES	34 205	29 720	4 485	15,09
4310000000000 URSSAF	11 424	7 929	3 495	44,08
4373000000000 RETRAITE HUMANIS MALKOFF	3 828	2 575	1 254	48,69
4373400000000 PREVOYANCE CADRE AG2R	1 039	865	174	20,14
4374000000000 MUTUELLE HARMONIE	359	279	80	28,59
4375000000000 PREVOYANCE NON CADRES ALLIANZ	132	107	25	23,21
4382000000000 CHARGES SUR CONGES PAYES	18 718	11 379	7 338	64,49
4420000000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	719	511	208	40,77
4440000000000 ETAT IMPOTS S/ BENEFICES	1 287	858	429	50,00
Autres dettes	2 899	9 282	-6 383	-68,76

## - BILAN PASSIF ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
467000000000 DEBITEURS ET CREDITEURS DIVERS	2 899	5 546	-2 647	-47,72
4672016000000 SUB INCUBATION MODE 2016		3 736	-3 736	-100,00
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>95 266</b>	<b>86 855</b>	<b>8 411</b>	<b>9,68</b>
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>3 916 549</b>	<b>3 506 930</b>	<b>409 619</b>	<b>11,68</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	4 041	4 601	-560	-12,17
756000000000 COTISATIONS	4 041	4 601	-560	-12,17
Subventions d'exploitation	343 113	326 211	16 902	5,18
740000300000 SUBVENTION BPN	2 850	2 849	1	0,04
740000400000 SUBVENTION CAISSE D'EPARGNE	5 800	5 800		
740000900000 SUBVENTION MB ROUBAIX	3 000	3 000		
740001000000 SUBVENTION MB WOS	2 000	2 000		
740001100000 SUBVENTION MB TCG	1 500	3 000	-1 500	-50,00
740002000000 SUBVENTION LMCU/MEL	217 100	217 100		
740002200000 SUBVENTION CIC BSD	2 000	2 000		
740002400000 SUBVENTION MB ETAT	16 100	17 600	-1 500	-8,52
740002600000 SUBVENTION CREDIT AGRICOLE	3 450	3 450		
740003100000 SUBVENTION CREDIT MUTUEL	2 000	2 000		
740003500000 SUBV INITIATIVE HDF	25 278		25 278	
740003800000 SUBVENTION STARTER / MDE	21 000	21 212	-212	-1,00
740003900000 ETAT FABRIQUE A INITIATIVE	9 700	9 700		
740004000000 MEL FABRIQUE A INITIATIVE	9 700	9 700		
740004100000 SUBVENTION HARMONIE MUTUELLE		6 300	-6 300	-100,00
740004300000 SUBV FERRO FONCTIONNEMENT	1 566		1 566	
7430004300000 SUBVENTION BPI	20 070	20 500	-430	-2,10
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	249	1 836	-1 588	-86,46
791000000000 TRANSFERTS DE CHARGES	249	1 836	-1 588	-86,46
Autres produits	155	144	11	7,31
758000000000 PRODUITS DE GESTION COURANTE	155	144	11	7,31
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>347 558</b>	<b>332 793</b>	<b>14 765</b>	<b>4,44</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes (3)	107 580	95 398	12 182	12,77
606110000000 ELECTRICITE	4 586	4 745	-159	-3,36
606300000000 FOURNIT ENTRETIEN & PETIT EQUI	376	608	-232	-38,13
606400000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 272	1 624	-352	-21,68
613200000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	20 696	18 456	2 240	12,14
613500000000 LOCATIONS MOBILIERES	1 468	1 368	100	7,31
615200000000 ENTRETIEN IMMOBILIER	347	808	-461	-57,08
615600000000 MAINTENANCE	6 363	5 797	566	9,76
618100000000 DOCUMENTATION GENERALE		96	-96	-100,00
621400000000 PERSONNEL ENTRETIEN	2 154	1 971	182	9,25
622600000000 HONORAIRES	9 327	15 126	-5 799	-38,34
622610000000 HONORAIRES CAC	7 620		7 620	
622700000000 HONORAIRES HUISSIER	2 998	3 511	-513	-14,60
622800000000 FRAIS D'ACCOMPAGNEMENT	5 231	2 543	2 687	105,67
623100000000 ANNONCES ET INSERTIONS	206		206	

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
623400000000 CADEAUX	501	639	-138	-21,62
625100000000 FRAIS DEPLACEMENTS ILMN	1 256	2 847	-1 591	-55,87
625110000000 INDEMNITES KILOMETRIQUES	755		755	
625600000000 MISSIONS	291		291	
625700000000 RECEPTIONS	5 378	3 866	1 512	39,12
625702000000 CERCLE DES FEMMES		243	-243	-100,00
625800000000 FRAIS DEPLACT DES BENEVOLES		92	-92	-100,00
625900000000 DISPOSITIF FABRIQUE INITIATIVE	660	660		
625920000000 DISPOSITIF IN'CUBE		798	-798	-100,00
626000000000 LA POSTE	2 371	2 333	38	1,62
626200000000 TELEPHONE	2 549	3 378	-829	-24,53
627000000000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	2 603	1 568	1 034	65,96
627100000000 FRAIS PRELEVEMENTS	1 466	671	795	118,37
627200000000 FRAIS IMPAYES	412	863	-451	-52,26
627300000000 FRAIS DE VIREMENT		1	-1	-100,00
627810000000 COMMISSIONS BPI	12 940	9 914	3 026	30,52
628100000000 COTISATIONS DIVERSES	57	6 524	-6 467	-99,13
628150000000 COTISATION FRANCE INITIATIVE	5 133	4 346	787	18,11
628160000000 COTISATIONS ARKKA	3 044		3 044	
628170000000 COTISATIONS INITIATIVE HDF	5 520		5 520	
Salaires et traitements	163 232	156 507	6 725	4,30
641100000000 SALAIRES APPOINTEMENTS	144 877	138 000	6 877	4,98
641220000000 CONGES PAYES	4 485	8 030	-3 546	-44,15
641300000000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	13 870	10 476	3 394	32,39
Charges sociales	67 127	57 342	9 785	17,06
645100000000 URSSAF	41 028	37 663	3 365	8,93
645300000000 RETRAITE HUMANIS	11 514	10 606	908	8,56
645310000000 RETRAITE CADRES		1 674	-1 674	-100,00
645335000000 MUTUELLE NON CADRE	2 153		2 153	
645340000000 PREVOYANCE CADRES HUMANIS	2 487	2 250	237	10,52
645350000000 PREVOYANCE NON CADRES ALLIANZ	215	194	21	10,82
645820000000 CHARGES / CONGES PAYES	7 338	2 310	5 028	217,63
647000000000 TICKETS DEJEUNER	1 933	1 793	140	7,83
647500000000 MEDECINE DU TRAVAIL	458	427	31	7,31
648000000000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL		424	-424	-100,00
DOTATION D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 406	5 284	122	2,30
681120000000 DOT AMT IMMO CORPORELLES	5 406	5 284	122	2,30
Autres charges	4	140	-136	-96,87
658000000000 CHARGES DE GESTION COURANTE	4	140	-136	-96,87
<b>Total des charges d'exploitations (II)</b>	<b>343 349</b>	<b>314 671</b>	<b>28 678</b>	<b>9,11</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>4 209</b>	<b>18 122</b>	<b>-13 913</b>	<b>-76,77</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>Produits Financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés (5)	18 495	5 842	12 653	216,60
764200000000 INTERETS/LIVRETS ET PLACEMENTS	18 495	5 842	12 653	216,60
Reprises sur provisions et transferts de charges	382 542	273 463	109 079	39,89
7866200000000 REPRISE SUR DEPR PRETS HONNEUR	359 289	265 561	93 728	35,29
7866210000000 REPRISE SUR DEPR PRETS ILMN	23 253	7 902	15 351	194,26
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>401 037</b>	<b>279 305</b>	<b>121 732</b>	<b>43,58</b>
<b>Charges Financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions	306 474	382 542	-76 068	-19,88
6866200000000 DOT DEPRECIATION PRETS HONNEUR	289 232	359 289	-70 057	-19,50
6866210000000 DOT DEPRECIATION PRETS ILMN	17 242	23 253	-6 011	-25,85
Intérêts et charges assimilées (6)	166 778	45 279	121 500	268,34
6680000000000 PERTES SUR PRETS HONNEUR	100 469	45 277	55 192	121,90
6681000000000 PERTES SUR PRETS CROISSANCE	12 930	2	12 928	646 380,00
6682000000000 PERTES SUR PRETS JEUNE	9 228		9 228	
6683000000000 PERTES SUR PRETS MDM	44 152		44 152	
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>473 252</b>	<b>427 821</b>	<b>45 432</b>	<b>10,62</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (IV - III)</b>	<b>-72 216</b>	<b>-148 516</b>	<b>76 300</b>	<b>51,38</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-68 006</b>	<b>-130 394</b>	<b>62 387</b>	<b>47,85</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	14 682	9 310	5 373	57,71
7720000000000 PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEUR	14 682	9 310	5 373	57,71
<b>Total des produits Exceptionnels (V)</b>	<b>14 682</b>	<b>9 310</b>	<b>5 373</b>	<b>57,71</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	36 160	20 008	16 152	80,73
6720000000000 PERTES / EXERCICE ANTERIEUR	36 160	20 008	16 152	80,73
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	30		30	
6756000000000 Immobilisations financières	30		30	
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>36 190</b>	<b>20 008</b>	<b>16 183</b>	<b>80,88</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-21 508</b>	<b>-10 698</b>	<b>-10 810</b>	<b>-101,05</b>
Impôts sur les bénéfices (VIII)	1 287	858	429	50,00
6950000000000 IMPOT SOCIETE	1 287	858	429	50,00
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>763 277</b>	<b>621 407</b>	<b>141 870</b>	<b>22,83</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>854 078</b>	<b>763 357</b>	<b>90 721</b>	<b>11,88</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-90 801</b>	<b>-141 950</b>	<b>51 148</b>	<b>36,03</b>

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

ILMN -INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD  
du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Bénévolat	125 055		125 055	
8750000000000 BENEVOLAT	125 055		125 055	
TOTAL	125 055		125 055	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Personnel bénévole	125 055		125 055	
8640000000000 PERSONNEL BENEVOLE	125 055		125 055	
TOTAL	125 055		125 055	



## ANNEXE COMPTABLE

# ILMN - INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD

## Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2024

### Informations et méthodes comptables :

#### Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

#### Information au titre des principes et méthodes comptables :

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015 et le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC)
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes sous les réserves 2024 mentionnées ci-après,
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

### L'objet social de l'entité :

L'association a pour objet de déceler et favoriser l'initiative économique, concrète, créatrice d'emploi et valeur incontestable par l'assistance technique aux entreprises en création (montage de projet, conseils, information orientation) et l'octroi de prêts d'honneur.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Outre l'octroi de prêts d'honneur (cf. ci-dessous), l'association favorise :

- le regroupement de toutes les personnes physiques ou morales motivées à apporter leur concours intellectuel et technique aux entreprises nouvelles, ainsi qu'à l'amélioration du potentiel économique local ;
- l'instauration de liens réguliers de concertation avec les différentes structures du développement local afin de rompre l'isolement des porteurs de projets économiques et faciliter leur insertion dans le tissu économique et social.

### Les moyens mis en œuvre :

Le moyen principal d'action de l'Association est le versement d'un prêt d'honneur aux entreprises nouvelles. Un fonds d'intervention est constitué en faveur des porteurs de projets économiques, par la collecte, auprès de ses membres et des pouvoirs publics, de cotisations ou subventions. Ce fonds est destiné à être redistribué sous forme de "prêts d'honneur", (prêt financier sans intérêt) aux entreprises nouvelles, selon les modalités fixées à l'article 24 des présents statuts.

Notre association Initiative Lille Métropole Nord est l'une des 205 associations locales Initiative réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiel « métier », la « promesse Initiative France », un système de qualification
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025

Concrètement, sur l'exercice 2024, notre association locale a étudié **210** dossiers, présenté au Comité d'agrément **195** projets dont **188** ont été validés.

## Informations sur les postes de l'actif du bilan :

### État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

#### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

#### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Agencement et aménagement des constructions : 10 ans
- Logiciels : 1 an
- Matériels informatiques : 3 ans

#### PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISES, VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### • État de l'actif Immobilisé :

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Frais d'établissement		-	-			0
Autres immobilisations incorporelles	6 666	-	-		6 666	0
<b>Total Immobilisations Incorporelles (I)</b>	<b>6 666</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6 666</b>	<b>0</b>

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	50 434	-	-	-	4 487	45 947
Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	-	-	-	-
Matériel de transport	-	-	-	-	-	-
Matériel de bureau et informatique, mobilier	37 273	-	2 831	-	17 896	22 208
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
<b>Total Immobilisations Corporelles (II)</b>	<b>87 707</b>	<b>-</b>	<b>2 831</b>	<b>-</b>	<b>22 384</b>	<b>68 155</b>

Immobilisations	Valeur brute début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisition	- Virements	- Cessions/Rebuts	Valeur brute fin exercice
Participations	-	-	-	-	-	-
Créances rattachées à des Participations	-	-	-	-	-	-
Autres Titres Immobilisés	30	-	-	-	30	0
Prêts et autres immobilisations financières	1 900 534	-	1 185 502		834 723	2 251 313
<b>Total Immobilisations Financières (III)</b>	<b>1 900 564</b>	<b>-</b>	<b>1 185 502</b>	<b>-</b>	<b>834 753</b>	<b>2 251 313</b>

Sur l'exercice 2024, 211 prêts ont été décaissés pour un montant de 1 183 200€ dont :

- 147 prêts pour un montant de 817 586€ accordés en 2024
- 64 prêts pour un montant de 365 614€ accordés en 2023

• Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	+	-	Valeur fin exercice
		Augmentations	Diminutions	
Frais établissement et développement (Total I)	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles (Total II)	6 666	-	6 666	-
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agencts, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	40 108	4 595	4 487	40 215
Autres immo. corp.- Inst. générales, agencts, aménag. divers	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Matériel de transport	-	-	-	-
Autres immo. corp. ,Matériel de bureau et informatique, mobilier	36 420	811	17 896	19 335
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
<b>Total Amortissement Immobilisations Corporelles (Total III)</b>	<b>76 528</b>	<b>5 406</b>	<b>22 384</b>	<b>59 550</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>83 194</b>	<b>5 406</b>	<b>29 050</b>	<b>59 550</b>

- **Dépréciation de l'actif Immobilisé :**

Dépréciation Actif Immobilisé	Valeur début exercice	+ Augmentations	- Diminutions	Valeur fin exercice
Immobilisations Incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations Corporelles	-	-	-	-
Immobilisations Financières	349 589	306 474	382 542	306 474
<b>TOTAUX</b>	<b>349 589</b>	<b>306 474</b>	<b>382 542</b>	<b>306 474</b>

- **Provisions pour dépréciations :**

Sur l'exercice 2024 :

- 50 prêts pour un montant de 166 778€ ont été repris pour être passés en perte
- 89 prêts pour un montant de 306 474€ ont été repris sans être utilisés

Les prêts sont provisionnés sur le montant net de garantie selon la règle suivante :

- Plus de 3 et jusqu'à 6 impayés : 50%
- Plus de 6 impayés : 75%
- En redressement judiciaire ou liquidation de bien : 100%
- En cas de cessation d'activité : 100%

### État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

Etat des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	2 244 844	1 173 798	1 071 046
Autres immobilisations financières	6 469	-	6 469
Créances clients et comptes rattachés	-	-	-
Autres	66 470	66 470	-
Charges constatées d'avance	5 683	5 683	-
<b>TOTAUX</b>	<b>2 323 466</b>	<b>1 245 951</b>	<b>1 077 515</b>

## Informations sur les postes du passif du bilan :

### FONDS DE PRÊTS

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur sont enregistrées dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise selon les obligations conventionnelles. Le résultat sur fonds de prêt de l'exercice fait l'objet d'une décision de l'Assemblée Générale annuelle pour les imputer sur les comptes d'apports pour un montant équivalent, par principe d'imputation des dépréciations de l'actif immobilisé sur les apports qui les ont financés, dans des comptes spécifiques, apparaissant en négatif dans le bilan passif. Les pertes et provisions sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles.

Les apports avec droit de reprise reprennent les dotations au fonds de prêts effectuées par la Caisse des Dépôts et Consignations depuis 1999. Comme le stipule nos conventions, l'apport avec droit de reprise de la Caisse des Dépôts et Consignations doit être restitué en cas de dissolution de l'association ou de changement de son objet. La Caisse des Dépôts et Consignations peut cependant renoncer à cette restitution

### Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Début exercice	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Fin Exercice
Fonds propres sans droit de reprise	2 923 831		387 349		3 311 180
Fonds propres avec droit de reprise	473 756				473 756
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	-				-
Report à nouveau	130 092			2 944	127 148
Excédent ou déficit de l'exercice	-141 950			51 149	-90 801
<b>Situation nette</b>	<b>3 385 729</b>	<b>-</b>	<b>387 349</b>	<b>54 093</b>	<b>3 821 283</b>
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
<b>TOTAUX</b>	<b>3 385 729</b>	<b>-</b>	<b>387 349</b>	<b>54 093</b>	<b>3 821 283</b>



Résultat de L'exercice :

Détermination du Résultat Effectif global de l'entité	Exercice N	Exercice N-1
Résultat Comptable	-90 801	-141 950
Reprise du Résultat antérieur		
Excédent ou Déficit effectif Global	-90 801	-141 950
Dont résultat effectif sous gestion propre		
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée		

Information sur les fonds dédiés :

• Subventions

Répartition par autorités administratives	Etat	Collectivités territoriales	Autres	Total
Subventions d'exploitation	25 800	247 800	73 554	347154
TOTAUX	25 800	247 800	73 554	347 154

Informations sur les provisions pour risques et charges :

• Passifs et provisions :

Provisions :

Provisions	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde clôture
Réglémentées	-	-	-	-
Pour Risques	32 953	-	32 953	-
Pour Charges	1 392	-	1 392	-
TOTAUX	34 345	-	34 345	-

Au 31 décembre 2023, ainsi que lors des clôtures antérieures, figuraient au passif du bilan :

- Une provision pour risques, destinée à couvrir le risque de non-recouvrement de la part non dépréciée des prêts présentant un retard de plus de six mois. Afin de se conformer aux normes et règles de Réseau Initiative France, cette provision n'est plus comptabilisée à compter du 31 décembre 2024.
- Une provision pour charges, constituée afin de couvrir le risque de décaissement lié à la prise en charge du remboursement d'un prêt en cas d'invalidité ou de décès du porteur, la couverture étant financée par une cotisation acquittée par ce dernier. Cette modalité n'étant plus proposée lors de la souscription de nouveaux prêts, et l'ensemble des prêts concernés ayant été intégralement remboursé ou passé en pertes au cours des exercices précédents, cette provision n'a désormais plus lieu d'être et a été reprise en totalité au cours de l'exercice 2024.

**État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :**

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	2 706	2 706	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus de 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	17 902	17 902	-	-
Dettes fiscales et sociales	71 758	71 758	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-	-	-
Autres Dettes	2 899	2 899	-	-
Produits constatés d'avance	-	-	-	-
<b>TOTAUX</b>	<b>95 266</b>	<b>95 266</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Emprunts souscrits sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts Remboursés sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture</i>	-			

**Informations sur les postes du compte de résultat :****Information sur les ressources de l'exercice :****Informations relatives aux contributions volontaires en nature :**

Les informations concernant les mises à disposition de biens ou de personnel sont évaluées et transmises par les donateurs à partir des coûts enregistrés dans leur propre comptabilité.

Le bénévolat est quantifié grâce :

- aux relevés d'heures fournis par les différents bénévoles comme les parrains
- aux feuilles de présences remplies lors des différentes réunions comme les réunions des comités d'agrément, des diverses commissions techniques ou comités ad hoc.

le bénévolat est évalué sur la base de 60€ de l'heure, soit un montant de 125 055€.

**Précisions sur les opérations exceptionnelles :**

	Exercice N	Exercice N-1
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion	-	-
Produits sur Exercices Antérieurs	14 682	9 310
Produits sur Cessions d'actifs	-	-
Quote part de subventions virée au résultat	-	-

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Autres produits exceptionnels	-	-
Reprises sur provisions	-	-
Transferts de charges exceptionnels	-	-
<b>Total produits exceptionnels</b>	<b>14 682</b>	<b>9 310</b>
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	-	-
Charges sur exercices antérieurs	36 160	20 008
Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	30	-
Autres Charges exceptionnelles	-	-
Dotations amortissements et provisions exceptionnelles	-	-
<b>Total charges exceptionnelles</b>	<b>36 190</b>	<b>20 008</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-50 873</b>	<b>-29 318</b>

Le résultat exceptionnel est essentiellement constitué de régularisations de subventions des années antérieures et du solde des prêts antérieurs.

## Autres informations :

### Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes :

Honoraires Commissaires aux comptes	2024	2023
Mission de contrôle légal des comptes	7 620	6 960
<b>TOTAUX</b>	<b>7 620</b>	<b>6 960</b>

### Informations relatives aux opérations non inscrites au bilan :

- **Engagements donnés :**

Le montant des prêts accordés par le comité d'agrément mais non décaissés n'est pas comptabilisé mais figure parmi les engagements hors bilan. Il s'élève au 31/12/2024 à un montant de 623 137€ pour 112 prêts.

**Rémunérations des organes d'administration, de direction et de surveillance :**

Cette information n'est pas communiquée car elle reviendrait à donner des montants individuels compte tenu de la structure de l'association.

**Effectif moyen employé pendant l'exercice par catégorie :**

Catégorie	Effectif Moyen
Cadres	2
Non cadres	2
Ouvriers	
<b>TOTAL</b>	<b>4</b>

**Informations spécifiques pour les entités faisant appel public à la générosité :**

## Compte de résultat par origine et destination :

A. PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont Générosité du Public	TOTAL	Dont Générosité du Public
<b>PRODUITS PAR DESTINATION</b>				
<b>1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie	4 041	4 041	4 601	4 601
1.2 Dons, legs et mécénat				
-Dons manuels				
-Legs, Donations et assurances-vie				
-Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
<b>2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	33 581		17 132	
<b>3- SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	343 113		326 211	
<b>4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	382 542		273 463	
<b>5- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>763 277</b>	<b>4 041</b>	<b>621 407</b>	<b>4 601</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1- MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France				
-Actions réalisées par l'organisme				
-Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
-Actions réalisées par l'organisme				
-Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
<b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	540 904	4 041	374 673	4 601
<b>4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	311 879		387 826	
<b>5- IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>	1 295		858	
<b>6- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>854 078</b>	<b>4 041</b>	<b>763 357</b>	<b>4601</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-90 801</b>		<b>-141 950</b>	

B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont Générosité du Public	TOTAL	Dont Générosité du Public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
-Bénévolat	125 055	125 055	120 540	120 540
-Prestations en Nature				
-Dons en Nature				
<b>2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en Nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>125 055</b>	<b>125 055</b>	<b>120 540</b>	<b>120 540</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>				
- Réalisées en France				
- Réalisées à l'étranger				
<b>2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	<b>125 055</b>	<b>125 055</b>	<b>120 540</b>	<b>120 540</b>
<b>TOTAL</b>	<b>125 055</b>	<b>125 055</b>	<b>120 540</b>	<b>120 540</b>

### Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public :

EMPLOIS PAR DESTINATION		N	N-1
<i>Emplois de L'exercice</i>			
<b>1- Missions Sociales</b>			
France	-Actions Réalisées par l'organisme		
	-Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
Etranger	-Actions Réalisées par l'organisme		
	-Versements à un organisme central ou organismes agissant en France		
<b>2- Frais de Recherche de Fonds</b>			
<b>3- Frais de Fonctionnement</b>		4 041	4 601
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>		<b>4 041</b>	<b>4 601</b>
<b>4- Dotations aux Provisions et Dépréciations</b>			
<b>5- Reports en fonds Dédiés de l'exercice</b>			
<b>Excédent de la générosité du public de l'exercice</b>			
<b>TOTAL</b>		<b>4 041</b>	<b>4 601</b>

RESSOURCES PAR ORIGINE	N	N-1
<b>Ressources de L'exercice</b>		
<b>1- Ressources Liées à la générosité du Public</b>		
1.1 Cotisations Sans Contreparties	4 041	4 601
1.2 Dons, Legs et Mécénats		
-Dons Manuels		
-Legs, Donations et assurances-vie		
-Mécénats		
1.3 Autres Ressources liées à la générosité du public		
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>4 041</b>	<b>4 601</b>
<b>2- Reprises sur Provisions et dépréciations</b>		
<b>3- Utilisation des fonds dédiés antérieurs</b>		
<b>Déficit de la générosité du Public de l'exercice</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>4 041</b>	<b>4 601</b>
<b>Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)</b>		
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
<b>Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)</b>		

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	N	N-1
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>		
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>		
-Réalisées en France		
-Réalisées à l'étranger		
<b>2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>		
<b>3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	125 055	120 540
<b>TOTAUX</b>	<b>125 055</b>	<b>120 540</b>

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	N	N-1
<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
-Bénévolat	125 055	120 540
-Prestations en nature		
-Dons en nature		
<b>TOTAUX</b>	<b>125 055</b>	<b>120 540</b>